
NACIONES UNIDAS 
CONSEJO ECON6Nnco· 'y ,.S.OCIAL 

~~-: .• ~J 37 0 r d d . .~· . '" t1fl~brada el maries l e 

1345.8 sesi6n 

d~ ftgosto de 1964 
a las 15.20 horas ~ . ·. ~ • per1o o e ses1ones 

~ • -i.l ~ f, ~ ~ 11-" ~ 
~~ DOCUMENTOS OFICI~~~~' t:P~ACIO .:..:-£LA~ NACIONES, GINEBRA 

SUMARIO 
Pagina 

Tema 32 del programa : 
Informe del Alto Comisionado de las Naciones Unidas para 

los Refugiados (conclusion) • • . • • • • • • • . • • 231 
Tema 22 del programa: 

Desarr)>llo social 
Informe del Comite de Asuntos Sociales • • . . • . • 234 

Tema 23 del programa : 
Informe del Comite de Vivienda, Construcci6n y Planifi

caci6n (reanudacion del debate de Ia 1339.0 sesion y con
clusion) 

lnforme del Comite de Asuntos Sociales • . . • • . 234 
Tema 34 del programa : 

Fiscalizaci6n intemacional de estupefacientes 
Informe del Comite de Asuntos Sociales • 

Tema 8 del programa : 
. • • 234 

Consecuencias econ6micas y sociales del desarme 
Transferencia para usos con fines pacfficos de los recursos 

liberados por el desarme ( reanudacion del debate de Ia 
1334.a sesion y conclusion) • • . . • • . . • • • • 234 

Ptesidente: Sir Ronald WALKER (Australia). 

Presentes: 
Los representantes de los siguientes paises, miembros 

del Consejo : Argelia, Argentina, Australia, Austria, 
Colombia, Checoslovaquia, Chile, Estados Unidos de 
America, Francia, India, Irak, Jap6n, Luxemburgo, 
Reino Unido de Gran Bretaiia e Irlanda del Norte, 
Senegal, Union de Republicas Socialistas Sovieticas, 
Yugoslavia. 

Los representantes de los siguientes paises, miembros 
adicionales de los comites del periodo de sesiones : 
Camerun, Ghana, Indonesia, Iran, Italia, Mexico, 
Republica Arabe U nida, Republica U nida de Tanganyika 
y Zanzibar. 

l..os vbservadores de los siguientes Estados Miembros : 
P.1 . ..;aria, Espana, Filipinas, Irlanda, Israel, Pakistan, 
Portugal, Republica Centroafricana, Suecia, 'Venezuela. 

Los observadores de los siguientes Estados no miem
bros : Republica Federal de Alemania, Suiza. 

El representante del siguiente organismo especializado : 
Organizaci6n de las Naciones Unidas para Ia Educaci6n, 
la Ciencia y la Cultura. 

TEMA 32 DEL PROGRAMA 

lnforme del Alto Comislonado de las Naciones Unidas 
para los Refugiados (E/3935 y Add.l) (conclusion) 

1. El Sr. KOPCOK (Yugoslavi&) observa con satisfac
ci6n que las actividades de Ia Oficina del Alto Comisio-

nado durante el periodo que abarca el informe del 
mismo (E/3935 y Add.1) han dado resultados muy 
satisfactorios. Por lo que t.especta a los << antiguos » 
refugiados europeos, a su delegaci6n le satisface enterarse 
de que esta cuesti6n quedani, en principio, definitiva .. 
mente solucionada a fines de 1965. Pero Ia soluci6n 
general del problema exige que la comunidad intemacio
nal haga grandes esfuerzos durante el pr6ximo periodo. 
La delegaci6n de Yugoslavia se felicita asimismo por lo 
que se menciona en el parrafo 79 del informe respecto 
de Ia evacuaci6n de los campamentos. Sin emb&.rgo, 
aunque no ignora las dificultades existentes considera 
que habria que acelerar el ritmo de asentamiento de los 
refugiados. 
2. Otro problema importante es el de los refugiados en 
Mrica. En esa parte del mundo aumenta sin cesar el 
numero de refugiados, y los paises africanos donde buscan 
ellos asilo, a pesar de todos sus esfuerzos, no siempre 
estan en condiciones de proporcionarles una ayuda 
eficaz. Por eso, Yugoslavia apoya sin reservas las activi
dades que ha realizado Ia Ofi.cina del Alto Comisionado 
en esa esfera y estima que hay que continuarlas. Le 
complace muy especialmente Ia ayuda que Ia Oficina del 
Alto Comisionado proporciona a Argelia, en colabora
ci6n con otras organizaciones intemacionales y con el 
Gobierno argelino, para facilitar Ia integraci6n de los 
refugiados en Ia vida econ6mica del pais. 
3. En. esta obra hun1anitaria que constituye el reasen
tamiento de los refugiados, no se puede permitir que 
algunos refugiados se aprovechen de los esfuerzos que Ia 
Oficina del Alto Comisionado hace a favor de ellos para 
abusar del derecho de asilo y cometer actos criminales 
o subversives, que son fuente de tirantez entre los Estados. 
4. Durante el periodo transcurrido, Yugoslavia ha 
hecho nuevos esfuerzos para resolver el problema de 
los refugiados que se encuentran en su territorio, y su 
colaboraci6n con Ia Oficina del Alto Comisionado ha 
permitido obtener resultado~ positivos. 
5. El Sr. NADIM (Iran) dice que su delegaci6n ha 
estudiado con mucho interes el informe auual del Alto 
Comisionado, y le agradece los utilisimos datos que ha pro
porcionado en su declaraci6n hecha en la 1344.8 sesi6n. 
Hay muy pocos refugiados en el Iran, y el caso de Ia 
mayoria de ellos ha sido ya resuelto, como se indica en 
el anexo II del informe. No por eso el Iran deja de con
siderar que es muy importante Ia obra emprendida por Ia 
Oficina del Alto Comisionado, y de contribuir a ella 
en Ia medida de sus posibilidades. A pesar de lo limitado 
de sus recursos, Ia Oficina del Alto Comisionado no 
s6lo ha proseguido Ia ejecuci,6n de los programas iniciados 
sino que se ha ocupado asimismo de problemas surgidos 
en ciertas regiones del mundo - y esp~ialmente en 

E/SR.1345 



232 Consejo Economico y Social -- 37.0 periodo de sesiones 

Africa - donde no se habia solicitado antes su interven
ci6n. A este respecto, es alentador observar que los paises 
africanos han colaborado ampliamente con Ia Oficina 
del Alto Comisionado, a pesar de los graves problemas 
econ6micos y sociales que tienen que resolv0t ellos 
mismos. 

6. Sir Keith UNWIN (Reino Unido) celebra observar 
que la cuesti6n de los « antiguos » refugiados europeos 
esta en vias de solucion. El Gobierno del Reino Unido 
ha considerado siempre que Ia evacuacion de los campa
mentos debia. tener prioridad sobre cualquier otra 
cuestion, y esta satisfecho del progreso realizado. No 
obstante, Europa debe acoger todavia eu.tre 10.000 y 
12.000 nuevos refugiados cada a:iio y, al parecer, la 
gravedad de ese problema no disminuye. 
7. Por lo que respect a al problema de los refugiados 
en Mrica, y especialmente los proyectos de reasenta
miento ;:l,e los refugiaaos de Rwanda en Uganda, en 
Burund.~~ ~n 1?~. provincia de Kivu en el Congo (Leopold
ville, y .en Tanganyika, el representante del Reino Unido 
se:iiala la rapidez y Ia eficacia de Ia ayuda proporcionada 
por la Oficina del Alto Comisionado, a pesar de una 
dificil situacion politica. Su Gobiemo apoya sin reservas 
los nuevos proyectos que han sido autorizados por el 
Comite Ejecutivo del programa del Alto Comisionado, 
en especial el destinado al reasentamiento de 20.000 
refugiados de Rwanda. El Alto Comisionado quiza 
podria indicar en que fecha cree que el programa de la 
OIT relativo al desarrollo rural en la provincia congolesa 
de Kivu podni iniciarse, dada la inestabilidad politica 
que reina actualmente en esa region. 
8. La Oficina del Alto Comisionado ha corltribuido de 
manera decisiva a la nipida solucion de los problemas 
mas urgentes, para lo cual ha movilizado toda la colabo
racion necesaria. De todos modos, sea cual fuere la efica
cia de su accion, la carga mas pesada recae en los paises 
que dan aE>ilo. A este respecto cabe felicitar a los gobiernos 
africanos que han acogido en gran numero a refugiados 
procedentes de paises vecinos. 
9. La delegacion del Reino Unido desearia que el Alto 
Comisionado hiciera un llamamLnto con el fin de 
obtener mayores contribuciones financieras, como sugiri6 
un miembro del Comite Ejecutivo en el 11.0 periodo de 
sesiones de este organo. La delegacion del Reino Unido 
concede tambien gran importancia a la funcion principal 
del Alto Comisionado, es decir a la proteccion de los 
derechos de los refugiados y por esto se felicita por 
Ia ·adhesion de un 43.0 Estado a Ia Convenci6n de 
1951 sobre el Estatuto de los Refugiados y por la adhesion 
de lrlanda al Acuerdo de 1957 relativo a los marinos 
refugiados; estas adhesiones demuestran que se reconoce 
ampliamente la importancia de estos inst umentos. Se 
congratula asimismo de Ia eleccion de cinco nuevos 
miembros del Comite Ejecutivo; estos nuevos miembros 
han aportado una importante coutribucion a los debates 
del 11.0 periodo de sesiones del Comite, sobre todo por 
lo que respecta al problema de los refvgiados en Mrica. 

10. El Sr. WEBER (Luxemburgo) comprueba con 
satisfaccion que se ha dado un gran paso bacia la 
solucion del problema de los « antiguos » refugiados 

europeos. Sin embargo, quedan muchos problemas por 
resolver en el continente europeo, donde la llegada de 
10.000 a 12.000 nuevos refugiados cada a:iio ha creado 
considerables dificultades a los paises de primer asilo. 
A este prop6sito, la delegaci6n de Luxemburgo celebra 

· Ia fructifera colaboracion que se ha instaurado con el 
Comite Intergubernamental para las Migraciones Euro
peas ( CIMB) y las organizaciones beneficas, asi como 
por la politica Hberal de inmigracion que practican 
muchos paises europeos. 
11. Desde hace unos a:iios, la Oficina del Alto Comisio· 
nado ha tenido que ampliar sus actividades. Actualmente, 
plantean graves problemas los refugiados en Africa. El 
Sr. Weber observa con satisfacci6n que, a este ~specto, 
Ia Oficina del Alto Comisionado colaboni con Ia OIT 
en la ejecncion de los proyectos elaborados para Burundi 
y la provincia congolesa de Kivu. Sin embargo, lamenta 
que muchos refugiados no puedan beneficiarse de las 
actividades del Alto Conlisionado debido a la fecha 
limite prevista por la Convencion de 1951. Espera que se 
pueda encontrar un medio para facilitar la adhesion de 
algunos paises, de Africa y Asia a la Convencion. 

12. El Sr. HILL (Australia) dice que a su delegacion 
le producen gran impresion los esfuerzos que ha realizado 
Ia Oficina del Alto Comisionado con el fin de resolver el 
problema de los « antiguos » refugiados europeos. 
Ademas, toma nota de la importancia que la Oficina del 
Alto Comisionado atribuye a los nuevos problemas que 
han surgido, y espera que pueda encontrarse una solucion 
rapida, especialmente por lo que respecta a los refugiados 
en Africa. Desde hace muchos afios, Australia esta 
asociada a los trabajos de Ia Oficina del Alto Comisio· 
nado, y seguini proporcionandole su pleno apoyo. 

13. El Sr. WILLIAMS (Estados Unidos de America) 
felicita al Alto Comisionado por su declaracion y por el 
informe que ha presentado al Consejo. AI leer esos 
informes es imposible no pensar en el drama humano que 
se adivina tras las cifras de las estadisticas, en las desgra· 
cias de miles de seres humanos arrojados de sus patrias 
debido a su raza, su religion o su nacionalidad, pero tam· 
bien se -piensa en la grandeza de alma y en el valor de 
quienes han preferido la miseria antes que renunciar a una 
causa que les importa mucho o que someterse a un 
regimen aborrecido. 
14. La historia de los Estados Unidos esta sefialada, 
en cierto modo, por movimientos de refugiados, desde 
los « Peregrinos » de 1620, los exilados de 1848 y las 
victimas de los progroms de Europa oriental y Europa 
central hasta los que aun dia buscan asilo en este pais. 
Esa mezcla de razas, nacionalidades y culturas ha dado 
a Ia sociedad de los Estados Unidos algunas de sus 
caracteristicas destacadas. 
15. Mientras los derechos humanos sean violados, 
mientras haya hombres perseguidos u oprimidos por 
motivos de raza, religion, nacionalidad o convicciones 
politicas, subsistira el problema de los refugiados. Es 
justo, pues, que la comunidad de las naciones asuma dos 
obligaciones con respecto a los mismos: Ia de asegurarles 
una proteccion juridica y politica y la de atenuar sus 
dificultades economicas. El Gobierno de los Estados 



1345.3 sesion ·- 11 de agosto de 1964 · 233 

Unidos considera particubtrmente importante Ia primera 
de esas ohEgaciones. Cree que Ia accion del Alto Comisio
nado a este respecto consiste, especialmente, en fomentar 
Ia adopcion de politicas y pnicticas liberates en materia 
de asilo, a fin de que ninglin refugiado este obligado a 
volver contra su voluntad a un pais donde teme que sera 
perseguido; a este prop6sito, cabe felicitar al Alto Comi
sionado por Ia declaracion que figura ·en el parrafo 41 
de su informe. 

16. La delegaci6n de los Estados Unidos comprueba 
con satlsfaccion que ya se ha reunido el total de los 
recursos financieros necesarios para el programa que ha 
ha de resolver el problema de los « antiguos » refugiados 
hacia fines de 1965. Celebra los . progresos que el Alto 
Comisionado sefiala en el plano de las actividades, 
gracias a las cuales sera posible liquidar el problema en 
Ia fecha prevista, y encomia calurosamente Ia diligencia 
y Ia devocion de que ha dado pruebas a este respecto Ia 
Oficina del Alto Comisionado. · 

17. Pero el problema de los refugiados en Africa noes 
ni menos importante ni menos urgente. La delegacion 
de los Estados Unidos felicita al Alto Comisionado por 
Ia positiva contribucion que ha hecho a Ia solucion de 
las dificultades encontradas. 

18. El Gobierno de los Estados Unidos ha contribuido 
de una manera considerable a Ia asistencia financiera a 
los refugiados. El Sr. Williams menciona a este respecto 
el programa bilateral, Ia ayuda concedida en forma de 
productos alimenticios y los 900.000 d6lares entregados 
a Ia Oficina del Alto Comisionado durante el periodo 
que se examina. Deplora que, segun las cifras contenidas 
en el anexo VI del informe del Alto Comisionado, sola
mente 40 paises contribuyentcs hayan considerado que 
debian sosterer esa tarea humanitaria, cuya importancia 
es capital. Cuesta trabajo comprender semejante actitud 
cuando se piensa en Ia mision de Ia Oficina del Alto Comi
sionado. 

19. Si bien todos los Estados deben reconocer sus 
obligaciones con respecto a las victimas de las persecu
ciones politicas, religiosas y raciales, no por ello deben 
dejar de ocuparse de las mismas causas del mal y redoblar 
sus esfuerzos para impedir que se planteen nuevos pro
blemas de refugiados. Ese dia llegara tan solo cuando 
todas las naciones y todos los pueblos respeten escrupu
losamente los derechos humanos en el mundo entero. 

20. El Sr. CISS tSenegal) anuncia que su delegacion 
expresara su opinion sobre el informe del Alto Comisio
nado en Ia Asamblea General. Sin embargo. desea 
felicitar desde ahora al Alto Comisionado por la notable 
labor que ha realizado y por su muy alentadora exposi
cion. Son bien conocidas las causas del problema de los 
refugiados, y el Sr. Ciss cree que es inutil insistir en el 
aspecto politico de ese problema. En su opinion, es la 
obra humanitaria la que debe retener la atencion del 
Consejo. Por su parte, el Senegal,. que tiene &'!'::....: frontera 
comlin con una colonia portuguesa, ha tenido ia satis
faccion de dar asilo a 12.000 refugiadvs. El Gobierno del 
Senegal aprecia la asistencia proporcionada por el Alto 
Comisionado y espera que los esfuerzos realizados a 
favor de los refugiados se vean coronados por el exito. 

21. El Sr. RUPIA (Republica Unida de Tanganyika y 
Zanzibar) felicita al Alto Comisionado por Ia obra 
humanitaria • que prosigue sin descanso y con tanta 
abnegaci6n. Se asocia a la opinion expresada por el 
representante de Argelia (1344.3 sesi6n) sobre Ia obra que 
ha r~alizado, en colaboracion con diversos organismo~ 
especializados y organizaciones internacionales, especial
mente con Ia FAO, el UNICEF, la Organizaci6n de Ia 
Unidad Africana, la Liga de Sociedades de Ia Cruz 
Roja, etc. 

22. El Gobiemo de la Republica Unida de Tanganyika 
y Zanzibar nunca ha vacilado en prestar ayuda ·a los 
refugiados que han buscado asilo en su pais, pero necesita 
la asistencia de los organismos especializados y de las 
organizaciones internacionales, ya que no solo es preciso 
alojar y alimentar a esos refugiados, sino que muchos de 
ellos necesitan cuidados medicos. Ademas, como ba dicho 
el Alto Comisionado, los refugiados deben estar colocados 
en condiciones de igualdad, en todas las esferas en que 
eso sea posible, con los nacionales de los paises donde 
residen. 

23. Para terminar, el Sr. Rupia subraya que el problema 
de los refugiados se plantea en escala mundial y que para 
solucionarlo se necesita Ia cooperaci6n detodos los paises. 
Estos deben hacer todo lo posible no solo para ayudar 
a los refugiados, sino tambien para eUminar las causas 
del problema, una de las cuales es sin duda el colonia
lismo. 

24. El Sr. GLEISSNER (Austria) se asocia a las felici
taciones dirigas al Alto Comisionado. El Gobierno de 
Austria expreso ya su opinion sobre el problema de los 
refugiados en el Comite Ejecutivo del programa del 
Alto Comisionado. Por lo tanto, se limitara a subrayar 
que cree, lo mismo que el Alto Comisionado, que la 
asistencia que se presta u los refugiados debe ser juicio
samente repartida entre las diversas partes del mundo,, 

25. El Sr. SCHNYDER (Alto Comisionado de las 
Naciones Unidas para los Refugiados) da las gracias a 
los miembros del Consejo por su cooperacion y se 
congratula del interes que demuestran por el problema 
de los refugiados. Lc satisface mucho observar que 
algunos representantes han insistido en Ia necesidad de 
conceder mas ayuda financiera al programa del Alto 
Comisionado. 

26. En respuesta a Ia pregunta del representante dei 
Reino Unido, puntualiza que 60.000 refugiad.os de 
Rwanda han encontrado asilo en Ia provincia congolesa 
de Kivu. La Oficina del Alto Comi~ionado sigue muy 
atentamente la evolucion de la situacion del Congo 
(Leopoldville), ya que el asentamiento de los refugiados 
depende en gran medida de Ia seguridad que se les pueda 
dar. La OIT debe proceder con prudencia en la ejecuci6n 
del proyecto de desarrollo zonal que ha elaborado, de 
conformidad con Ia Oficina del Alto Comisionado y a 
petici6n del gobierno interesado. En la actualidad~ sus 
actividades se limitan a la ejecucion de llgunos proyectos 
de menor importancia. Sin embargo, se espera que este 
programa, que interesa no solo a los refugiados sino al 
cocjunto de la region, pueda ser rean.udado en el mes de 
septiembre de 1964. 



234 Consejo Economico y Social ...- 37.0 periodo de sesiones 

27. El ·Presidente propone que el Consejo apruebe una 
resoluci6n redactada en los terminos habituales, tomando 
nota del informe preparado por el Alto Comisionado 
para los Refugiados, que sera transmitida a Ia Asamblea 
General en su decimonoveno periodo de sesiones. 

28. El Sr. de CHALVRON (Francia) sugiere que se 
agreguen las palabras « con satisfacci6n >> despues · de 
las palabras « toma nota ». 

Asl queda acordado. 

Queda aprobada Ia resolucion. 

TEMA 22 DEL PROGRAMA 

Desarrollo social (E/3915, E/3920, E/3945) 

INFORME DEL COMITE DE AsUNTOS SOCIALES (3/3964) 

29. El PRESIDENTE invita al Consejo a que tome una 
decisi6n sobre las recomendaciones A y B que figuran en 
el parrafo 6 del informe del Comite de Asuntos· Sociales 
(E/3964). 

A. SITUACI6N SOCIAL EN EL MUNDO E INFOR~IE SOBRE LA 
ASIGNACI6N DE RECURSOS A LOS PROGRAMAS SOCIALES 

Por unanimidizd, queda aprobada Ia recomendacion. 

B. DEFENSA SOCIAL 

Por unanimidad, queda aprobada Ia recomendaci6n. 

TEMA 23 DEL PROGRAMA 

Informe del Comite de Vivienda, Construccion 
y Planificacion 

(reanudaciOn del debate de Ia 1339.a sesiOn y conclusiOn) 

INFORME DEL COMITE DE AsUNTOS SOCIALES (E/3962) 

30. El PRESIDENTE invita al Consejo a que tome una 
decisi6n sobre los proyectos de resoluci6n A, B y C que 
:figuran en el parrafo 33 del informe del Comite de 
Asuntos Sociales (E/3962). 

A. VIVIENDA, CONSTRUCCI6N Y PLANIFICACI6N DURANTE 
EL DECENIO DE LAS NACIOI\TES UNIDAS PARA EL 
DESARROLLO 

Por unanimidad, queda aprobado el proyecto de resolu
cion. 

B. INDUSTRIALIZAC!6N DE LA CONSTRUCCH~:'l 

Por unanimidad, queda aprobado el proyecto de resolu
cion. 

C. COORDINACI6N Y ORGANIZACI6N DE LOS PROGRAMAS 
EXISTENTES EN MATERIA. DE VIVIENDA, CONSTRUCCI6N 
Y PLANIFICACI6N 

Por 15 votos contra ninguno y 2 abstenciones, q;.•eda 
aprobado el F:·oyecto de resolucion. 

TEMA 34 DEL PROGRAMA 

Fiscalizacion intemacional de estupefacientes 
(E/3893; E/OB/19) 

INFORME DEL COMITE, DE AsUNTOS SOCIALES (E/3968) 

31. El PRESIDBNTE invita al Consejo a que tome una 
decisi6n sobre los proyectos de resoluci6n I, II y III que 
figuran en el parrafo 4 del informe del Comite de Asuntos 
Sociales (B/3968). 

I. INFORME DE LA COMISI6N DE -~TUPEFACIENTES B 
'INFORME DEL COMITE CENTRAL PERMANENTE DEL 
0PIO PARA 1963 

Por unanimidad, queda aprobado el proyecto de resolu-
cion. · 

II. EL PROBLEMA DEL KHAT 

Por unanimidad, queda aprobado el proyecto de resolu
ciOn. 

III. EsTUDIO DE LAS NECESIDADES ECON6MICAS Y SOCIALES 
DE LAS REGIONES PRODUCTORAS DE TAILANDIA 

Por 15 votos contra ninguno y 2 abstenciones, queda 
aprobado el proyecto de resoluciOn. 

TEMA 8 DEL PROGRAMA 

Consecuencias economicas y sociales del desarme 

Transferencia para ueos con fines pacificos de los recursos 
Iiberados por el desarme (E/3898 y Add.1 a 4; 
E/L.1059/Rev.1) (reanudacion del debate de Ia 1334.a 
sesiOn y conclu<Jion) 

32. E~. Sr. WILLIAMS (Estados Unidos de America) 
presenta, en nombre de los cuatro coautores, el proyecto 
conjunto revisado de resoluci6n (E/IJ.1059/Rev.l). Rinde 
homenaje al espiritu de cooperaci6n y respeto mutuo 
que han caracterizado los contactos entre las delega:;,iones 
de Colombia, Checoslovaquia, los Estados Unidos de 
America y Ia Uni6n de Republicas Socialistas Sovieticas, 
y que han hecho posible Ia presentaci6n de un proyecto 
de resoluci6n unico. 

33. El Sr. P 'Q~KADIEV (Uni6n de Republicas Socia
listas Sovi£ s) recur.rda que, desde hace mucho, Ia 
Asamblea Ceneral y el Consejo toman decil;\innes con· 
cretas respecto de las consecuencias econ6:micas y 
sociales del desarme. La delegaci6n de Ia UR& S ~elebra 
los esfuerzos concertados que se realizan en esta esfera y, 
especialmente, las iniciativas que han tornado las comi· 
siones e9on6micas regionales y los organismos especiali· 
zados. Ha observado con Ia misma satisfacci6n que ese 
problema ha sido objeto de Ia atenci6n de todos los 
miembros durante el actual periodo de sesiones. Lo nrismo 
que el representante de los Estados Unidos, el Sr. Arka
diev celebra que Colombia, Checoslovaquia, los Estados 
Unidos de America y la URSS hayan firmado el mismo 



134S.a sesiiin - 11 de sgosto de 1964 235 

proyecto de resoluci6n, pero ese proyecto no representa 
solamente el punto de vista de esos cuatro paises. En Ia . 
Conferencia sobre Comercio y Desarrollo, muchos 
paises participaron en las discusiones y patrocinaron 
proyectos de resoluci6n relativos a Ia misma cuesti6n. 

34. Tiene esta un interes capital. Si bien su aspecto 
militar ha de estar sin duda en primer pl~o, sus aspectos 
econ6micos y sociales son importantisimos para todos los 
paises del mundo. Cualquier progreso que se registre en 
esa esfera, por modesta. que sea Ia f6rmula sobre Ia cual 
se realice el entendimiento, tiene una importancia hist6-

Printed in Switzerland 

rica. Es alentador observar que todos los paises estan 
unidos sobre este punto, que en este campo sus objetivos 
son los mismo y que realizan esfuerzos comunes. La raz6n . 
de ello es que todos estan convencidos de que haciendo 
frente a las necesidades actuales trabajan por Ia causa 
de la paz y de Ia amistad entre los pueblos. 

Por unar. :midad, queda aprobado el proyecto conjunto 
revisado de resolucion (E/L.l059/Rev.l}. 

Se levanta Ia sesi6n a las 16.~0 horas. 

16403--()ctober 1964--530 




